
SextaFeira, 23 de Abril de 2021  Edição nº 086



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 

DECRETOS Nº 339/2021 

DE 13 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia o Senhor SALOMÃO SCHIFINO MORETTI VIEIRA, 

brasileiro, maior, solteiro, portador do RG nº 1845474-16, CPF nº 288.678.838-

44, para exercer o cargo e as funções de Chefe de Seção de Apoio a 

Coordenação de Desenvolvimento Econômico, lotado no gabinete da prefeita 

nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica de Município e da Lei nº 1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogado as disposições em contrário. 

        

Gabinete da Prefeita, em 13 de abril de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS  

Secretário de Administração e Planejamento 

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação do cargo de 

Chefe de Seção de Apoio a Coordenação de 

Desenvolvimento Econômico, nos termos da Lei 

Orgânica Municipal e Lei 1128 de 30 de setembro 

de 2015 conforme abaixo”. 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 

DECRETO Nº 354/2021 

DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia a Senhora KARINE DA SILVA FONTES, brasileira, 

maior, solteira, portadora da RG nº 7944402-40 , CPF nº 963.486.075-34, para 

exercer o cargo e as funções Chefe de Seção do Meio Ambiente, lotada na 

Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica de Município e da Lei nº 1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

        

Gabinete da Prefeita, em 22 de abril de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretário de Administração e Planejamento 

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação de Chefe de 

Seção do Meio Ambiente, nos termos da Lei 

Orgânica Municipal e Lei 1128 de 30 de setembro 

de 2015 conforme abaixo”. 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETO Nº 355/2021 

DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia o Senhor THALES ARGOLO CORREIA, brasileiro, 

maior, solteiro, portador da RG nº 11635253-16, CPF nº 030.693.805-73, para 

exercer o cargo e as funções Chefe de Divisão de Educação Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica 

de Município e da Lei nº 1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, tendo 

seu efeito retroativo a partir de 01/04/2021, revogadas as disposições em 

contrário. 

        

Gabinete da Prefeita, em 23 de abril de 2021. 

 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretário de Administração e Planejamento 

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação de Chefe de 

Divisão de Educação Permanente, nos termos da 

Lei Orgânica Municipal e Lei 1128 de 30 de 

setembro de 2015 conforme abaixo”. 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETO N.º 356/2021 

DE 23 de abril de 2021. 

 

 

 

 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES – ESTADO DA BAHIA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e: 

        Considerando solicitação firmada através do Ofício nº 109/2021 da 

Secretária Municipal de Educação de 20 de abril de 2021.  

 

 D E C R E T A: 

 

 Art.1º) – Exonera a pedido, NÍVIA OLIVEIRA LIMA DE BRITO do cargo 

de Diretora da Escola Municipal Bem-Me-Quer, vinculada a Secretaria 

Municipal de Educação. 

 Art.2º) – Este  Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

              Gabinete da Prefeita, em 23 de abril de 2021. 

 

 

 IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES  

Prefeita Municipal 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretario de Administração e Planejamento 

EMENTA: Exonera, a pedido, NÍVIA OLIVEIRA 

LIMA DE BRITO, do cargo de Diretora da Escola 

Municipal Bem-Me-Quer, conforme abaixo. 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETO Nº 357/2021 

DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia a Senhora NÍVIA OLIVEIRA LIMA DE BRITO, 

brasileira, maior, casada, portadora do RG nº 09065504-40, CPF nº 99111285-

34, residente na Rua Eunice Nascimento Soares, nº 86, Loteamento Juvenal 

Santos, Alto da Vitória, para exercer o cargo e as funções de Coordenadora 

Técnico-Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos 

do Art. 52 da Lei Orgânica de Município e da Lei nº 1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, em 23 de abril de 2021. 

 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretario de Administração e Planejamento 

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação de 

Coordenação Técnico-Pedagógica nos termos da 

Lei Orgânica Municipal e Lei 1128 de 30 de 

setembro de 2015, conforme abaixo”. 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETOS Nº 358/2021 

DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia a Senhora ALINE ROCHA MORENO CARDOSO, 

brasileira, maior, casada, portadora do RG nº 08692037-54, CPF nº 

963.213.935-68, residente na Rua G, nº 45, Loteamento Villa Divina, bairro Alto 

da Vitória para exercer o cargo e as funções de Diretora da Escola Municipal 

Bem-Me-Quer nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica de Município e da Lei nº 

1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogado as disposições em contrário. 

        

Gabinete da Prefeita, em 23 de abril de 2021. 

 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretario de Administração e Planejamento 

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação Aline Rocha 

Moreno Cardoso, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e Lei 1128 de 30 de setembro de 2015, 

conforme abaixo”. 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com RÔMULO DOS 

REIS LIRA, brasileiro, inscrita no CPF sob o nº 015.710.475-30, residente e domiciliado na Rua São José,210, 

Centro, Poções, Bahia, CEP: 45.260-000. Objeto: aluguel de imóvel destinado a residência do Comandante da 

79a Cia Independente da Policia Militar para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração, com 

valor total orçado em R$ R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de 

Licitação 080/2021, devendo ser celebrado o contrato com RÔMULO DOS REIS LIRA. Irenilda Cunha Magalhães 

- Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

080/2021 aluguel de imóvel destinado a residência do Comandante da 79a Cia Independente da Policia Militar 

para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração, e atentando ao parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando 

com RÔMULO DOS REIS LIRA, Valor Global: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), Irenilda Cunha Magalhães - 

Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº111/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

080/2021 aluguel de imóvel destinado a residência do Comandante da 79a Cia Independente da Policia Militar 

para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração, e atentando ao parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

contratando RÔMULO DOS REIS LIRA. Valor Global: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). e Irenilda Cunha 

Magalhães - Prefeita Municipal.  Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

  



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

RESUMO DO CONTRATO Nº 176/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: RÔMULO DOS REIS LIRA 

Objeto: Aluguel de imóvel destinado a residência do Comandante da 79a Cia Independente da Policia Militar para 

atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração. 

Valor do contrato: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) 

Prazo de duração: 05 de março de 2021a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 080/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com AURENICE 

BRASILEIRO ROCHA TELES, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 476.481.475-72,residente e domiciliada na 

Rua Juracy Jr.,78B, Tigre, Poções, Bahia, CEP: 45.260-000. Objeto: aluguel de imóvel destinado a atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com valor total orçado em R$ 11.000,00 (onze mil reais), 

constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 081/2021, devendo ser celebrado o contrato com 

AURENICE BRASILEIRO ROCHA TELES. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de 

março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

081/2021 aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, e 

atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de 

Dispensa de Licitação, contratando com AURENICE BRASILEIRO ROCHA TELES, Valor Global: R$ 11.000,00 

(onze mil reais), Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº112/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

081/2021 aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, e 

atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 

24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando AURENICE BRASILEIRO ROCHA TELES. Valor Global: R$ 11.000,00 

(onze mil reais). e Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal.  Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

  



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

RESUMO DO CONTRATO Nº 177/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: AURENICE BRASILEIRO ROCHA TELES 

Objeto: Aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Valor do contrato R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

Prazo de duração: 05 de março de 2021a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 081/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com VIVIANE 

SILVA SANTANA LEMOS, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 003.589.465-22, com sede à Rua Padre Anchieta, 

nº 232, Santa Rita, na cidade de Poções, Bahia. Objeto: aluguel de um terreno com galpão na Rua Bernardo 

Torres, Bairro Joaquim Mascarenhas, com a finalidade de receber os produtos da Agricultura Familiar da 

Cooperativa dos Produtores do Município de Poções para que esses sejam distribuídos, assim atendendo o 

Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), com valor total orçado em R$ 10.000,00 (Dez mil reais), constante 

do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 082/2021, devendo ser celebrado o contrato com VIVIANE 

SILVA SANTANA LEMOS. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

082/2021 aluguel de um terreno com galpão na Rua Bernardo Torres, Bairro Joaquim Mascarenhas, com a 

finalidade de receber os produtos da Agricultura Familiar da Cooperativa dos Produtores do Município de Poções 

para que esses sejam distribuídos, assim atendendo o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), e atentando 

ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa 

de Licitação, contratando com VIVIANE SILVA SANTANA LEMOS, Valor Global: R$ 10.000,00 (Dez mil reais), 

Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº113/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

082/2021 aluguel de um terreno com galpão na Rua Bernardo Torres, Bairro Joaquim Mascarenhas, com a 

finalidade de receber os produtos da Agricultura Familiar da Cooperativa dos Produtores do Município de Poções 

para que esses sejam distribuídos, assim atendendo o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), e atentando 

ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso 

X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, contratando VIVIANE SILVA SANTANA LEMOS. Valor Global: R$ 10.000,00 (Dez mil reais). e 

Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal.  Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

  



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

RESUMO DO CONTRATO Nº 178/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: VIVIANE SILVA SANTANA LEMOS 

Objeto: Aluguel de um terreno com galpão na Rua Bernardo Torres, Bairro Joaquim Mascarenhas, com a 

finalidade de receber os produtos da Agricultura Familiar da Cooperativa dos Produtores do Município de Poções 

para que esses sejam distribuídos, assim atendendo o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA). 

Valor do contrato: R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 

Prazo de duração: 05 de março de 2021a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 082/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta JEANNY NERY 

PINHEIRO, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 692.727.605-00, residente e domiciliada na Rua Cardeal da Silva, 

nº 100,Centro, Poções, Bahia, CEP: 45.260-000. Objeto: Locação de um imóvel situado na Praça da Bandeira, 

nº390, Centro, para sede da Secretária de Agricultura e Meio Ambiente, neste município com valor total orçado 

em R$15.000,00 (Quinze mil reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 083/2021, 

devendo ser celebrado o contrato com JEANNY NERY PINHEIRO. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita 

Municipal. Poções-Ba, 04 de Março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

083/2021, para locação de um imóvel situado na Praça da Bandeira, nº390, Centro, para sede da Secretária de 

Agricultura e Meio Ambiente, neste município, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e 

ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando JEANNY NERY PINHEIRO, 

Valor Global: R$15.000,00 (Quinze mil reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de 

Março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

083/2021, locação de um imóvel situado na Praça da Bandeira, nº390, Centro, para sede da Secretária de 

Agricultura e Meio Ambiente, neste município, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e 

ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores 

alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando JEANNY NERY 

PINHEIRO. Valor Global: R$15.000,00 (Quinze mil reais).  Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. 

Poções-Ba, 04 de Março de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº 179/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: JEANNY NERY PINHEIRO 

Objeto: locação de um imóvel situado na Praça da Bandeira, nº390, Centro, para sede da Secretária de 

Agricultura e Meio Ambiente, neste município. 

Valor do contrato: R$15.000,00 (Quinze mil reais) 

Prazo de duração: 05 de Março de 2021 a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 083/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 
de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 
vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta JEANNY NERY 
PINHEIRO, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 692.727.605-00, residente e domiciliada na Rua Cardeal da Silva, 

nº 100,Centro, Poções, Bahia, CEP: 45.260-000. Objeto: aluguel de imóvel para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Administração deste Município com valor total orçado em R$15.000,00 (Quinze mil reais), 
constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 084/2021, devendo ser celebrado o contrato com 
JEANNY NERY PINHEIRO. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 09 de Abril de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

084/2021, aluguel de imóvel para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração deste 

Município, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o 

processo de Dispensa de Licitação, contratando JEANNY NERY PINHEIRO, Valor Global: R$15.000,00 (Quinze 

mil reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 09 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

084/2021, aluguel de imóvel para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração deste 

Município, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como 

base legal o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando JEANNY NERY PINHEIRO. Valor Global: 

R$15.000,00 (Quinze mil reais).  Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 09 de Abril de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº 180/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: JEANNY NERY PINHEIRO 

Objeto: Aluguel de imóvel para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração deste Município. 

Valor do contrato: R$15.000,00 (Quinze mil reais) 

Prazo de duração: 10 de Abril de 2021 a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 084/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com VALMIRENE 

BISPO DA SILVA, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 909.916.805-53, residente e domiciliada na Rua Santa 

Isabel, nº 63, Centro, na cidade de Poções, Bahia. Objeto: aluguel de imóvel destinado a atender as demandas 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura, onde funcionará o setor administrativo da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, com valor total orçado em R$ 11.000,00 (onze mil reais), constante do respectivo Processo de 

Dispensa de Licitação 086/2021, devendo ser celebrado o contrato com VALMIRENE BISPO DA SILVA. Irenilda 

Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

086/2021, aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, onde 

funcionará o setor administrativo da Secretaria Municipal de Infraestrutura, e atentando ao parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando 

com VALMIRENE BISPO DA SILVA, Valor Global: R$ 11.000,00 (onze mil reais), Irenilda Cunha Magalhães - 

Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

086/2021, aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, onde 

funcionará o setor administrativo da Secretaria Municipal de Infraestrutura, e atentando ao parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

contratando VALMIRENE BISPO DA SILVA. Valor Global: R$ 11.000,00 (onze mil reais). e Irenilda Cunha 

Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 04 de março de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº 182/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: VALMIRENE BISPO DA SILVA 

Objeto: Aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, onde 

funcionará o setor administrativo da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Valor do contrato: R$ 11.000,00 (onze mil reais) 

Prazo de duração: 05 de março de 2021 a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 086/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com DINALBA 

PRADO AMARAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 

nº 02.897.165/0001-33, com endereço na Av. Maceió, n° 215, Alegria, Vitória da Conquista – BA, CEP 

45.051-310. Objeto: aquisição de refeições e quentinhas/marmitex destinado aos servidores públicos da 

Secretaria Municipal de Saúde no exercício da função na cidade de Vitória da Conquista, com valor total 

orçado em R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de 

Licitação 088/2021, devendo ser celebrado o contrato com DINALBA PRADO AMARAL. Irenilda Cunha 

Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 18 de Março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

088/2021, aquisição de refeições e quentinhas/marmitex destinado aos servidores públicos da Secretaria 

Municipal de Saúde no exercício da função na cidade de Vitória da Conquista, e atentando ao parecer da 

Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, 

contratando com DINALBA PRADO AMARAL, Valor Global: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), Irenilda 

Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 18 de Março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

088/2021,  aquisição de refeições e quentinhas/marmitex destinado aos servidores públicos da Secretaria 

Municipal de Saúde no exercício da função na cidade de Vitória da Conquista, e atentando ao parecer da 

Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, contratando DINALBA PRADO AMARAL. Valor Global: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) 

e Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 18 de Março de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº204/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: DINALBA PRADO AMARAL 

Objeto: aquisição de refeições e quentinhas/marmitex destinado aos servidores públicos da Secretaria Municipal 

de Saúde no exercício da função na cidade de Vitória da Conquista. 

Valor do contrato R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 

Prazo de duração: 18 de Março de 2021 a 18 de maio de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 088/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com AUGUSTO 

MORENO DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 025.854.475-96, residente e domiciliado na  Fazenda 

Boa Vista, s/n, Zona Rural no Município de Poções, Bahia, CEP 45.260-000. Objeto: aluguel de um imóvel 

situado no Assentamento Galileia, Município de Poções-Bahia, como ponto de apoio para manutenção de 

estradas vicinais pertencentes ao Município, com valor total orçado em R$ 9.000,00 (nove mil reais),constante 

do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 095/2021, devendo ser celebrado o contrato com AUGUSTO 

MORENO DA SILVA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 10 de março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

095/2021 aluguel de um imóvel situado no Assentamento Galileia, Município de Poções-Bahia, como ponto de 

apoio para manutenção de estradas vicinais pertencentes ao Município, e atentando ao parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando 

com AUGUSTO MORENO DA SILVA, Valor Global: R$ 9.000,00 (nove mil reais), Irenilda Cunha Magalhães - 

Prefeita Municipal. Poções-Ba, 10 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº131/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

095/2021 Aluguel de um imóvel situado no Assentamento Galileia, Município de Poções-Bahia, como ponto de 

apoio para manutenção de estradas vicinais pertencentes ao Município, e atentando ao parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

contratando AUGUSTO MORENO DA SILVA. Valor Global: R$ 9.000,00 (nove mil reais). e Irenilda Cunha 

Magalhães - Prefeita Municipal.  Poções-Ba, 10 de março de 2021. 

 

 

  



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

RESUMO DO CONTRATO Nº 186/2021 ADM 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: AUGUSTO MORENO DA SILVA  

Objeto: Aluguel de um imóvel situado no Assentamento Galileia, Município de Poções-Bahia, como ponto de apoio 

para manutenção de estradas vicinais pertencentes ao Município 

Valor do contrato R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

Prazo de duração: 10 de março de 2021a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 095/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com ANTONIO 

TASSO ARLEO DE SOUSA, pessoa física de direito privado, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o 

nº CPF sob o nº 240.144.355-04, residente e domiciliada na Fazenda Brisa da Serra, Zona Rural, na cidade 

de Poções, CEP: 45.260-000. Objeto: Aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Admnistração, para apoio na manutençao das estradas  vicinais do Municipio, com valor total orçado 

em R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 

099/2021, devendo ser celebrado o contrato com ANTONIO TASSO ARLEO DE SOUSA. Irenilda Cunha 

Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 15 de março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

099/2021, para : Aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Admnistração, 

para apoio na manutençao das estradas  vicinais do Municipio, e atentando ao parecer da Comissão Permanente 

de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando com 

ANTONIO TASSO ARLEO DE SOUSA, Valor Global: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), Irenilda 

Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 15 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

099/2021, Aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Admnistração, para 

apoio na manutençao das estradas vicinais do Municipio, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de 

Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando 

ANTONIO TASSO ARLEO DE SOUSA. Valor Global: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). e Irenilda 

Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 15 de março de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº 200/2021 ADM 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: ANTONIO TASSO ARLEO DE SOUSA 

Objeto Aluguel de imóvel destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Admnistração, para apoio 

na manutençao das estradas vicinais do Municipio. 

Valor do contrato R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). 

Prazo de duração: 15 de março de 2021 a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 099/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com OXITOTAL – 

COMÉRCIO DE GASES, EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 03.454.438/0001-38, com endereço na 

Rua Formosa, n° 395-A, Bairro: Felícia, Vitória da Conquista – BA, CEP: 45.055-275. Objeto: prestação de 

serviços de recarga de cilindro de oxigênio como medidas preventivas a respeito do Coronavírus (COVID-

19), com valor total orçado em R$ 14.850,00 (quatorze mil e oitocentos e cinquenta reais), constante do 

respectivo Processo de Dispensa de Licitação 105/2021, devendo ser celebrado o contrato com OXITOTAL – 

COMÉRCIO DE GASES, EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA. Irenilda Cunha Magalhães - 

Prefeita Municipal. Poções-Ba, 16 de Março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

105/2021, prestação de serviços de recarga de cilindro de oxigênio como medidas preventivas a respeito do 

Coronavírus (COVID-19), e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, 

HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando com OXITOTAL – COMÉRCIO DE GASES, 

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA., Valor Global: R$ 14.850,00 (quatorze mil e oitocentos e 

cinquenta reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 16 de Março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

105/2021,  prestação de serviços de recarga de cilindro de oxigênio como medidas preventivas a respeito do 

Coronavírus (COVID-19), e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, 

tendo como base legal o Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a 

presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando OXITOTAL – COMÉRCIO DE GASES, 

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA. Valor Global: R$ 14.850,00 (quatorze mil e oitocentos e 

cinquenta reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 16 de Março de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº201/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: OXITOTAL – COMÉRCIO DE GASES, EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA. 

Objeto: prestação de serviços de recarga de cilindro de oxigênio como medidas preventivas a respeito do 

Coronavírus (COVID-19) 

Valor do contrato R$ 14.850,00 (quatorze mil e oitocentos e cinquenta reais). 

Prazo de duração: 16 de Março de 2021 a 16 de abril de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 105/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com ALIOMAR 

PEREIRA DE SOUZA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica sob o nº 73.906.489/0001-39, com endereço na Av. Juscelino Kubitschek, n° 514, Pituba, 

Poções – BA, CEP: 45.260-000. Objeto: prestação de serviços no fornecimento de refeições e 

quentinhas/marmitex destinado aos Servidores Públicos da Secretaria Municipal de Saúde no exercício 

da função na cidade de Poções, bem como o almoço/janta destinados aos profissionais que prestam 

serviços no Serviço Móvel de Urgência – SAMU, com valor total orçado em R$ 8.680,00 (oito mil e 

seiscentos e oitenta reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 115/2021, devendo ser 

celebrado o contrato com ALIOMAR PEREIRA DE SOUZA & CIA LTDA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita 

Municipal. Poções-Ba, 05 de Abril de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

115/2021, prestação de serviços no fornecimento de refeições e quentinhas/marmitex destinado aos Servidores 

Públicos da Secretaria Municipal de Saúde no exercício da função na cidade de Poções, bem como o 

almoço/janta destinados aos profissionais que prestam serviços no Serviço Móvel de Urgência – SAMU, e 

atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de 

Dispensa de Licitação, contratando com ALIOMAR PEREIRA DE SOUZA & CIA LTDA, Valor Global: R$ 

8.680,00 (oito mil e seiscentos e oitenta reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 

de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

115/2021,  prestação de serviços no fornecimento de refeições e quentinhas/marmitex destinado aos Servidores 

Públicos da Secretaria Municipal de Saúde no exercício da função na cidade de Poções, bem como o 

almoço/janta destinados aos profissionais que prestam serviços no Serviço Móvel de Urgência – SAMU, e 

atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 

24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando ALIOMAR PEREIRA DE SOUZA & CIA LTDA. Valor Global: R$ 

8.680,00 (oito mil e seiscentos e oitenta reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 

de Abril de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº240/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: ALIOMAR PEREIRA DE SOUZA & CIA LTDA  

Objeto: prestação de serviços no fornecimento de refeições e quentinhas/marmitex destinado aos Servidores 

Públicos da Secretaria Municipal de Saúde no exercício da função na cidade de Poções, bem como o almoço/janta 

destinados aos profissionais que prestam serviços no Serviço Móvel de Urgência – SAMU 

Valor do contrato: R$ 8.680,00 (oito mil e seiscentos e oitenta reais).  

Prazo de duração: 05 de Abril de 2021 a 31 de Maio de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 115/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com MANOEL 

ALMEIDA DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 

sob o nº 37.588.825/0001-89, com endereço na Av. Vitória da Conquista, S/N, Centro, Poções – BA, CEP: 

45.260-000. Objeto: prestação de serviços em funilaria e pintura, garantindo assim, a continuidade dos 

serviços prestados através da frota Municipal que está vinculada à Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município, com valor total orçado em R$ 13.000,00 (treze mil reais), constante do respectivo Processo de 

Dispensa de Licitação 116/2021, devendo ser celebrado o contrato com MANOEL ALMEIDA DE OLIVEIRA. 

Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de Abril de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

116/2021, prestação de serviços em funilaria e pintura, garantindo assim, a continuidade dos serviços prestados 

através da frota Municipal que está vinculada à Secretaria Municipal de Saúde deste Município, e atentando ao 

parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de 

Licitação, contratando com MANOEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, Valor Global: R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

116/2021,  prestação de serviços em funilaria e pintura, garantindo assim, a continuidade dos serviços prestados 

através da frota Municipal que está vinculada à Secretaria Municipal de Saúde deste Município, e atentando ao 

parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, contratando MANOEL ALMEIDA DE OLIVEIRA. Valor Global: R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de Abril de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº241/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: MANOEL ALMEIDA DE OLIVEIRA. 

Objeto: prestação de serviços em funilaria e pintura, garantindo assim, a continuidade dos serviços prestados 

através da frota Municipal que está vinculada à Secretaria Municipal de Saúde deste Município. 

Valor do contrato: R$ 13.000,00 (treze mil reais).  

Prazo de duração: 05 de Abril de 2021 a 30 de Julho de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 116/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com INOVA 

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica sob o nº 36.965.125/0001-01, com endereço na Av. Cônego Piton, n° 56, Centro, Poções – 

BA, CEP: 45.260-040. Objeto: aquisição de material de informática, em especificação conforme proposta 

de preço, garantindo assim, a continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de 

Saúde deste Município, com valor total orçado em R$ 10.960,00 (dez mil e novecentos e sessenta reais), 

constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 117/2021, devendo ser celebrado o contrato com 

INOVA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de 

Abril de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

117/2021, aquisição de material de informática, em especificação conforme proposta de preço, garantindo assim, 

a continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, e atentando ao 

parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de 

Licitação, contratando com INOVA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Valor Global: R$ 10.960,00 (dez mil e 

novecentos e sessenta reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

117/2021,  aquisição de material de informática, em especificação conforme proposta de preço, garantindo assim, 

a continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, e atentando ao 

parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, contratando INOVA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Valor Global: R$ 10.960,00 (dez mil e 

novecentos e sessenta reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de Abril de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº243/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: INOVA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. 

Objeto: aquisição de material de informática, em especificação conforme proposta de preço, garantindo assim, a 

continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. 

Valor do contrato: R$ 10.960,00 (dez mil e novecentos e sessenta reais).  

Prazo de duração: 05 de Abril de 2021 a 31 de Maio de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 117/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com GISLANE 

ALVES SOUSA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 

40.726.691/0001-20, com endereço na Rua Pedro Alvares Cabral, n° 347, Tigre, Poções – BA, CEP: 45.260-

000. Objeto: contratação de Empresa para confecção de camisetas, aventais, capas protetoras de roupas 

para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, com valor total orçado em 

R$ 16.764,00 (dezesseis mil e setecentos e sessenta e quatro reais), constante do respectivo Processo de 

Dispensa de Licitação 125/2021, devendo ser celebrado o contrato com GISLANE ALVES SOUSA. Irenilda 

Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 13 de Abril de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

125/2021, : contratação de Empresa para confecção de camisetas, aventais, capas protetoras de roupas para 

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, e atentando ao parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando 

com GISLANE ALVES SOUSA, Valor Global: R$ 16.764,00 (dezesseis mil e setecentos e sessenta e quatro 

reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 13 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

125/2021,  contratação de Empresa para confecção de camisetas, aventais, capas protetoras de roupas para 

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, e atentando ao parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

contratando GISLANE ALVES SOUSA. Valor Global: R$ 16.764,00 (dezesseis mil e setecentos e sessenta e 

quatro reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 13 de Abril de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº283/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: GISLANE ALVES SOUSA  

Objeto: contratação de Empresa para confecção de camisetas, aventais, capas protetoras de roupas para atender 

às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Valor do contrato R$ 16.764,00 (dezesseis mil e setecentos e sessenta e quatro reais).  

Prazo de duração: 13 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 125/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 129/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com DISEMBE 

CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 

sob o nº 11.366.233/0001-29, com endereço na Praça Santo Antônio, n° 448, Centro, Mirante – BA, CEP: 

45.255-040. Objeto: contratação de Empresa para prestação de serviços de manutenção e recuperação de 

vias públicas cominando com a locação de máquina pesada (trator esteira), conforme solicitação da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, com valor total orçado em R$ 17.550,00 (dezessete mil e 

quinhentos e cinquenta reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 129/2021, devendo 

ser celebrado o contrato com DISEMBE CONSTRUÇÕES LTDA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. 

Poções-Ba, 22 de Abril de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 129/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

129/2021, contratação de Empresa para prestação de serviços de manutenção e recuperação de vias públicas 

cominando com a locação de máquina pesada (trator esteira), conforme solicitação da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA 

o processo de Dispensa de Licitação, contratando com DISEMBE CONSTRUÇÕES LTDA, Valor Global: R$ 

17.550,00 (dezessete mil e quinhentos e cinquenta reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. 

Poções-Ba, 22 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 129/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

129/2021,  contratação de Empresa para prestação de serviços de manutenção e recuperação de vias públicas 

cominando com a locação de máquina pesada (trator esteira), conforme solicitação da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como 

base legal o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando DISEMBE CONSTRUÇÕES LTDA. Valor Global: R$ 

17.550,00 (dezessete mil e quinhentos e cinquenta reais) e Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. 

Poções-Ba, 22 de Abril de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº294/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: DISEMBE CONSTRUÇÕES LTDA 

Objeto: contratação de Empresa para prestação de serviços de manutenção e recuperação de vias públicas 

cominando com a locação de máquina pesada (trator esteira), conforme solicitação da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Valor do contrato R$ 17.550,00 (dezessete mil e quinhentos e cinquenta reais). 

Prazo de duração: 22 de Abril de 2021 a 31 de Maio de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 129/2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com GRAFIMAX 

INDÚSTRIA GRÁFICA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica sob o nº 10.644.568/0001-07, com endereço na Av. Vitória da Conquista, n° 367, 

Centro, Poções – BA, CEP: 45.260-000. Objeto: contratação de contratação de Empresa para confecção de 

placas, adesivos e totem para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

com valor total orçado em R$ 5.775,00 (cinco mil e setecentos e setenta e cinco reais), constante do 

respectivo Processo de Dispensa de Licitação 132/2021, devendo ser celebrado o contrato com GRAFIMAX 

INDÚSTRIA GRÁFICA E SERVIÇOS LTDA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 22 de 

Abril de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

132/2021, contratação de contratação de Empresa para confecção de placas, adesivos e totem para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, e atentando ao parecer da Comissão Permanente 

de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando com 

GRAFIMAX INDÚSTRIA GRÁFICA E SERVIÇOS LTDA, Valor Global: R$ 5.775,00 (cinco mil e setecentos e 

setenta e cinco reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 22 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

132/2021 contratação de contratação de Empresa para confecção de placas, adesivos e totem para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, e atentando ao parecer da Comissão Permanente 

de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando 

GRAFIMAX INDÚSTRIA GRÁFICA E SERVIÇOS LTDA. Valor Global: R$ 5.775,00 (cinco mil e setecentos e 

setenta e cinco reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 22 de Abril de 2021. 

 

 



SextaFeira

23 de Abril de 2021

Edição nº 086

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº293/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: GRAFIMAX INDÚSTRIA GRÁFICA E SERVIÇOS LTDA. 

Objeto: contratação de contratação de Empresa para confecção de placas, adesivos e totem para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Valor do contrato: R$ 5.775,00 (cinco mil e setecentos e setenta e cinco reais).  

Prazo de duração: 22 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 132/2021. 

 

 


		2021-04-23T20:20:51-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




